УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22 февраля 2024 года         № 215

О проведении муниципального

этапа регионального конкурса

сочинений «Что такое экзамены и

для чего они нужны»

На основании приказа министерства образования Белгородской

области от 21 февраля 2024 года № 546 «О проведении регионального

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны», в целях

формирования позитивного отношения обучающихся к объективной оценке

результатов обучения п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа

регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они

нужны» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри муниципального

этапа регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они

нужны» (Приложение №2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, расположенных

на территории Ровеньского района, обеспечить участие педагогических

работников, обучающихся 9-11 классов, их родителей (законных

представителей) в муниципальном этапе регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны».

4. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»

Черевашенко Наталье Владимировне обеспечить проведение

муниципального этапа регионального конкурса сочинений «Что такое

экзамены и для чего они нужны».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района    М. А. Бекетова

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 22 февраля 2024 года № 215

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» (далее - Конкурс),

порядок участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.2. организатором Конкурса является МКУ «Центр сопровождения развития

образования».

2. Цели и задачи

2.1. Цели:

- формирование позитивного отношения обучающихся, родителей, педагогов к

государственной итоговой аттестации как к объективной оценке результатов обучения;

- сохранение традиций написания сочинения как самостоятельной творческой

работы, в которой отражаются личностные, предметные компетенции обучающегося,

приобретенные на разных этапах обучения и воспитания личности;

- профилактика нарушений законодательства в сфере образования в период

проведения государственной итоговой аттестации.

Задачи Конкурса:

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и

творческой активности;

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области

образования.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 9-11 классов, родители,

педагоги.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1. Анонсирование проведения Конкурса для обучающихся, родителей, педагогов,

в том числе на официальном сайте управления образования администрации Ровеньского

района;

4.2. написание конкурсных работ в общеобразовательном учреждении и передача

их оргкомитета муниципального этапа Конкурса до 01 апреля 2024 года (направлять

работы по адресу электронной почты rovobr@yandex.ru (Для Тарасовой В.И.);

4.3. определение победителей и направление не менее трёх лучших работ

муниципального этапа для участия в региональном Конкурсе до 11 апреля 2024 года;

4.3. не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований

к их оформлению или с нарушением сроков представления.

5. Организация проведения Конкурса

5.1. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей создаётся

жюри, состав которого утверждается приказом управления образования администрации

Ровеньского района.

5.2. Победители Конкурса определяются на основании результатов оценивания

конкурсных работ членами жюри. Результаты оценивания оформляются в виде

рейтингового списка участников Конкурса.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну работу.

mailto:rovobr@yandex.ru

6.2. Жанр сочинения: эссе, очерк в публицистическом стиле.

6.3.Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет

самостоятельно.

6.4. К конкурсу допускаются работы в объёме – не менее 2 страниц и не более 5

страниц компьютерного набора (размер шрифта – 14, интервал 1,5).

Заявка на участие в Конкурсе направляется от общеобразовательного учреждения и

оформляется согласно приложению к настоящему положению.

7. Критерии оценивания конкурсных работ

7.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

- соответствие содержания работы теме;

- профилактическая направленность содержания работы;

- нестандартный подход к раскрытию темы;

- целостность, логичность и структурированность содержания;

- выраженность авторской позиции;

- умение обосновывать свои суждения;

- собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные решения

проблемы, полезные предложения;

- качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность);

- грамотность.

Оценивание по всем критериям осуществляется по шкале от 0 до 3 баллов.

7.2. Жюри принимает решение большинством голосов, в случае равного количества

голосов «за» и «против» решение принимается Председателем жюри. Принятые жюри

решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат.

8. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются почётной грамотой управления

образования администрации Ровеньского района.

Приложение

к Положению о Конкурсе

Заявка на участие в муниципальном конкурсе сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

1. Полное наименование

общеобразовательной

организации (по уставу)

2. Почтовый адрес

общеобразовательной

организации

3. Тема работы, жанр

4. ФИО участника (полностью)

5. Категория участника

(обучающийся, родитель,

педагог)

6. Контактный телефон

участника (мобильный)

7. Класс обучения участника

(для обучающихся)

8. Сведения о педагоге,

подготовившем участника

(ФИО педагога, должность,

место работы)

(для обучающихся)

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 22 февраля 2024 года № 215

Состав оргкомитета с правами жюри

муниципального этапа регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

№

п/п
ФИО Должность

1. Сидоренко Марина

Тимофеевна

заместитель начальника управления

образования администрации Ровеньского

района, начальник отдела воспитания и

дополнительного образования, председатель

оргкомитета с правами жюри

2. Кутовая Наталья

Петровна

начальник отдела дошкольного и общего

образования управления образования

администрации Ровеньского района,

заместитель председателя

3. Черевашенко

Наталья

Владимировна

директор МКУ «Центр сопровождения

развития образования», член жюри

4. Марадуда Олеся

Галеевна

начальник отдела оценки качества

образования МКУ «Центр сопровождения

развития образования», член жюри

5. Тарасова

Валентина

Ивановна

специалист отдела оценки качества

образования МКУ «Центр сопровождения

развития образования», член жюри

6. Погорелова

Светлана

Николаевна

специалист отдела оценки качества

образования МКУ «Центр сопровождения

развития образования», член жюри